



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representada pelo prefeito municipal, Sr. JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA, portador da cédula de identidade nº 294431942 SSP/MA e do CPF nº 872.642.008-25, pela Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA, inscrita no CPF nº 128.612.943-53, pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. KERLY RODRIGUES CARDOSO, inscrita do CPF nº 798.142.393-72, e pela Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. JOSÉLIA SANTOS, inscrita no CPF nº 364.190.363-72, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 177/2018 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2019 objetivando Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de lubrificantes, graxas, aditivos, filtros e soluções em geral para manutenção de veículos, de interesse dessa administração pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: AUTO MOTORDIESEL LTDA					
CNPJ: 00.975.911/0001-34					
ENDEREÇO: PC EMILIANO MELO DE AZEVEDO A, 64, ENTRONCAMENTO, CEP 65.910-140, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ÓLEO HIDRÁULICO, BALDE DE 20 LITROS, PARA CAMINHÃO. ÓLEO REFERÊNCIA 68 MARCA: URANIA	BALDE	96	R\$ 319,00	R\$ 30.624,00
2	ÓLEO HIDRÁULICO, EM LITROS, PARA CAMINHÃO. ÓLEO REFERÊNCIA 68 MARCA: LUBRIOL	LITROS	240	R\$ 36,00	R\$ 8.640,00
3	ÓLEO EM CAIXA, REFERÊNCIA 90, EM BALDE DE 20 LITROS, PARA ÔNIBUS E CAMINHÃO. MARCA: LUBRAX	BALDE	132	R\$ 459,00	R\$ 60.588,00
4	ÓLEO DO DIFERENCIAL, REFERÊNCIA 140, EM BALDE DE 20 LITROS, PARA ÔNIBUS, CAMINHÃO E CAMINHONETE. MARCA: LUBRAX	BALDE	79	R\$ 439,00	R\$ 34.681,00
5	ÓLEO DO DIFERENCIAL, REFERÊNCIA 140,	BALDE	5	R\$ 439,00	R\$

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666

m. Oliveira



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCI
Folha: _____
Servidor(a): _____**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

	EM BALDE DE 20 LITROS, CAMINHONETE. MARCA: LUBRAX				2.195,00
6	ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA MOTO, REFERENCIA 04-T, PARA MOTOS. MARCA: LUBRAX	UNID	240	R\$ 21,00	R\$ 5.040,00
7	ÓLEO LUBRIFICANTE, REFERENCIA 15W40, EM LITROS PARA AUTOMÓVEIS DE PASSEIO A GASOLINA E FLEX. MARCA: LUBRAX	UNID	1752	R\$ 23,00	R\$ 40.296,00
8	ÓLEO LUBRIFICANTE, REFERENCIA 15W40, BALDE DE 20 LITROS PARA CAMINHÃO. MARCA: LUBRAX	BALDE	144	R\$ 439,00	R\$ 63.216,00
9	ÓLEO LUBRIFICANTE, DE CAMINHONETE REFERENCIA 15W40, EM LITROS. MARCA: TEXACO	UNID	1200	R\$ 26,00	R\$ 31.200,00
10	ÓLEO LUBRIFICANTE, DE ÔNIBUS DIVERSOS REFERENCIA 15W40, BALDE DE 20 LTS. MARCA: GULF	BALDE	144	R\$ 441,00	R\$ 63.504,00
11	ÓLEO 15w40, DIESEL, PARA VEÍCULOS DIVERSOS, UNIDADES EM LITROS. MARCA: GTOIL	UNID	1152	R\$ 23,00	R\$ 26.496,00
12	ÓLEO REFERÊNCIA ATF - TA, EM CAIXA, PARA CAMINHÃO. MARCA: HITECH	CAIXA	44	R\$ 391,00	R\$ 17.204,00
13	ÓLEO REFERÊNCIA GL 5w30, EM CAIXA, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: SPEED OIL	CAIXA	34	R\$ 919,00	R\$ 31.246,00
14	ÓLEO DE FREIO, REFERENCIA DOT - 4, EM CAIXA, PARA CAMINHÃO E ONIBUS. MARCA: BOSCH	CAIXA	44	R\$ 394,00	R\$ 17.336,00
15	ARLA, PARA ONIBUS, EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: SERQUIMICA	BALDE	60	R\$ 86,00	R\$ 5.160,00
16	FILTRO DE CABINE DE CAMINHONETE, L200 E S10, REFERÊNCIA/ TIPO ACP-843. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
17	FILTRO DE CABINE DE CAMINHONETE, HILUX, REFERÊNCIA/ TIPO ACP-887. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 28,00	R\$ 1.344,00
18	FILTRO DE CABINE, TIPO ACP-906, PARA AUTOMÓVEIS DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 23,00	R\$ 1.104,00
19	FILTRO DE CABINE, TIPO ALP-105, PARA AUTOMÓVEIS TIPO VAN. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 26,00	R\$ 624,00
20	FILTRO DE CABINE DE CAMINHONETE, HILUX, REFERÊNCIA/ TIPO ALP-887. MARCA: VOX	UNID	36	R\$ 26,00	R\$ 936,00
21	FILTRO DE CABINE, TIPO ACP-906, PARA AUTOMÓVEIS DE PASSEIO SIENA. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 26,00	R\$ 624,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666

página 2 de 9

m. bacurina



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

22	FILTRO DE CABINE DE CAMINHONETE AMAROK, REFERÊNCIA/ TIPO ALP-307. MARCA: VOX	UNID	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
23	FILTRO DE AR TIPO AP-2710, PARA CAMINHONETE D20. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 62,00	R\$ 744,00
24	FILTRO DE AR TIPO ARL-4141, PARA CAMINHONETE L-200. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 81,00	R\$ 972,00
25	FILTRO DE AR TIPO ARL-4147, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	168	R\$ 21,00	R\$ 3.528,00
26	FILTRO DE AR TIPO ARL-4150, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	36	R\$ 18,00	R\$ 648,00
27	FILTRO DE AR TIPO ARL-4152, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 32,00	R\$ 1.536,00
28	FILTRO DE AR TIPO ARL-5139, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO, TIPO RENAULT MAST/2013. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
29	FILTRO DE AR TIPO ARL-6096, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: VOX	UNID	36	R\$ 21,00	R\$ 756,00
30	FILTRO DE AR TIPO ARS-1013, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO/ UTILITÁRIO. MARCA: VOX	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
31	FILTRO DE AR TIPO ARS-839, PARA CAMINHÃO. MARCA: VOX	UNID	144	R\$ 69,00	R\$ 9.936,00
32	FILTRO DE AR TIPO ARS-9839, PARA AUTOMÓVEL DE CAMINHÃO. MARCA: VOX	UNID	144	R\$ 99,00	R\$ 14.256,00
33	FILTRO DE LUB. PSL 283 CAMINHÃO FORD CARG MARCA: TECFIL	UNID	144	R\$ 104,00	R\$ 14.976,00
34	FILTRO DE AR, TIPO ARL-6070, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 159,00	R\$ 1.908,00
35	FILTRO DE AR, TIPO ARS-7065, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 77,00	R\$ 3.696,00
36	FILTRO DE AR, TIPO AS-810, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 52,00	R\$ 1.248,00
37	FILTRO DE AR, TIPO ARS-2870, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 94,00	R\$ 4.512,00
38	FILTRO DE AR, TIPO HP-2868, PARA CAMINHONETE. MARCA: VOX	UNID	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
39	FILTRO DE AR, TIPO ARS-3003, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	120	R\$ 71,00	R\$ 8.520,00
40	FILTRO DE AR, TIPO ARS-839, PARA ÔNIBUS. MARCA: VOX	UNID	120	R\$ 67,00	R\$ 8.040,00
41	FILTRO DE AR, TIPO ARS-9839, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	120	R\$ 116,00	R\$ 13.920,00
42	FILTRO DE AR, TIPO ASR-224, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 67,00	R\$ 804,00

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666



PMA-MA/CCI
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

43	FILTRO DE AR, TIPO ARS-224, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 67,00	R\$ 804,00
44	FILTRO DE AR, TIPO HD-8234, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 109,00	R\$ 2.616,00
45	FILTRO DE AR, TIPO HDS-203, PARA ÔNIBUS. MARCA: VOX	UNID	120	R\$ 42,00	R\$ 5.040,00
46	FILTRO DE AR, TIPO HD-808, PARA TRATOR. MARCA: VOX	UNID	60	R\$ 57,00	R\$ 3.420,00
47	FILTRO DE AR, TIPO WR-317, PARA VAN. MARCA: WEGA	UNID	48	R\$ 134,00	R\$ 6.432,00
48	FILTRO DE COMBUS. G 1 04/7 VIVACE MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
49	FILTRO DE COMBUSTÍVEL REFERÊNCIA/ TIPO 61-50/7, DE AUTOMÓVEIS DE PASSEIO. MARCA: VOX	UNID	84	R\$ 28,00	R\$ 2.352,00
50	FILTRO DE AR, TIPO ARL-4152, PARA AUTOMÓVEL/UTILITÁRIO. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 33,00	R\$ 1.584,00
51	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO ARS-1013, PARA AUTOMÓVEL/ UTILITÁRIO. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
52	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FBD-353, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 94,00	R\$ 2.256,00
53	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FDS-4000, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 189,00	R\$ 13.608,00
54	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FN -949, PARA CAMINHONETE HILLUX MARCA: VOX	UNID	48	R\$ 61,00	R\$ 2.928,00
55	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPOS GI 04/7 E GI 40/07, PARA VEICULOS DE PASSEIO, MARCA FIAT. MARCA: TECFIL	UNID	96	R\$ 16,00	R\$ 1.536,00
56	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PC - 949, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 62,00	R\$ 1.488,00
57	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PE - 949, PARA AUTOMOVEIS DE PASSEIO. MARCA: VOX	UNID	24	R\$ 62,00	R\$ 1.488,00
58	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PEC-3029 (02 PEÇAS), PARA CAMINHONETE S10. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 154,00	R\$ 3.696,00
59	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PGL-3023, PARA VAN. MARCA: VOX	UNID	80	R\$ 94,00	R\$ 7.520,00
60	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PI-98010670 PARA ONIBUS. MARCA: VOX	UNID	120	R\$ 81,00	R\$ 9.720,00
61	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PL-949, PARA CAMINHONETE. MARCA: VOX	UNID	48	R\$ 62,00	R\$ 2.976,00
62	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PSC-75, PARA CAMINHÃO. MARCA: TECFIL	UNID	96	R\$ 57,00	R\$ 5.472,00

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

63	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FSC-496, PARA TRATOR. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 33,00	R\$ 792,00
64	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PSD-960/1, PARA CAMINHÃO. MARCA: TECFIL	UNID	96	R\$ 71,00	R\$ 6.816,00
65	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PSL-498/4, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
66	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO RC-353, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 149,00	R\$ 10.728,00
67	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO TSC-4515, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 81,00	R\$ 5.832,00
68	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FBS2/155, PARA CAMINHONETE. MARCA: VOX	UNID	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
69	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PC- 949, PARA CAMINHONETE L200 HILLUX MARCA: TECFIL	UNID	36	R\$ 62,00	R\$ 2.232,00
70	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FS - 04/7, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: VOX	UNID	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
71	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO FL-3506, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	84	R\$ 129,00	R\$ 10.836,00
72	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO LB-339, PARA CAMINHÃO. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00
73	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO LB-962, PARA ONIBUS. MARCA: VOX	UNID	24	R\$ 35,00	R\$ 840,00
74	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO LU-980, PARA CAMINHONETE. MARCA: VOX	UNID	12	R\$ 129,00	R\$ 1.548,00
75	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO NH, PARA TRATOR MARCA: VOX	UNID	24	R\$ 87,00	R\$ 2.088,00
76	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO P-550945, PARA ONIBUS. MARCA: VOX	UNID	84	R\$ 111,00	R\$ 9.324,00
77	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-283, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 107,00	R\$ 7.704,00
78	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-283, PARA CAMINHÃO FORD. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 107,00	R\$ 7.704,00
79	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-55, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	240	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00
80	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-655, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 87,00	R\$ 2.088,00
81	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO WOE-680, PARA CAMINHONETE. MARCA: WEGA	UNID	18	R\$ 69,00	R\$ 1.242,00
82	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PEL-675, PARA RENAUT MASTER. MARCA: TECFIL	UNID	60	R\$ 67,00	R\$ 4.020,00
83	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PEL-726, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 67,00	R\$ 3.216,00
84	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-146,	UNID	96	R\$ 18,00	R\$

Prefeitura Municipal de Açailândia
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

	PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL				1.728,00
85	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-158, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
86	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-340, PARA CAMINHONETE S 10. MARCA: MALHE	UNID	36	R\$ 71,00	R\$ 2.556,00
87	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-560, PARA AUTOMOVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 18,00	R\$ 864,00
88	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-655, PARA FIAT VAN. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 87,00	R\$ 6.264,00
89	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-657, PARA AUTOMOVEL DE PASSEIO/UTILITÁRIO. MARCA: TECFIL	UNID	36	R\$ 50,00	R\$ 1.800,00
90	FILTRO DESUMIFICADOR, TIPO DSF-0202, PARA CAMINHÃO. MARCA: TECFIL	UNID	18	R\$ 154,00	R\$ 2.772,00
91	FILTRO HIDRÁULICO TIPO NHA-15, PARA TRATOR. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 64,00	R\$ 1.536,00
92	FILTRO RACOR TIPO FBS-470, PARA ONIBUS. MARCA: VOX	UNID	52	R\$ 94,00	R\$ 4.888,00
93	FILTRO RACOR TIPO JFC-283, PARA CAMINHONETE. MARCA: WEGA	UNID	66	R\$ 61,00	R\$ 4.026,00
94	FILTRO RACOR TIPO PSD-960, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 114,00	R\$ 2.736,00
95	FILTRO RACOR TIPO PSD-980, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 129,00	R\$ 3.096,00
96	FILTRO RACOR TIPO REC-153, PARA ONIBUS. MARCA: PARKE	UNID	24	R\$ 179,00	R\$ 4.296,00
97	FILTRO RACOR TIPO S-3242, PARA ONIBUS. MARCA: PARKE	UNID	24	R\$ 139,00	R\$ 3.336,00
98	GRAXA PARA CHASSI DE ONIBUS E CAMINHÃO MARCA: FALUB	BALDE 20 LTS	6	R\$ 261,00	R\$ 1.566,00
99	BICOS INJETORES, DE ÔNIBUS, SAMFE, EM CAIXA MARCA: BOSCH	CAIXA	10	R\$ 429,00	R\$ 4.290,00
100	BICOS INJETORES, DE CAMINHÃO, SAMFE, EM CAIXA. MARCA: BOSCH	CAIXA	17	R\$ 429,00	R\$ 7.293,00
101	ADITIVO PARA DIESEL, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 200ML MARCA: WURTH	UNIDADE	720	R\$ 23,00	R\$ 16.560,00
102	ADITIVO PARA GASOLINA, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 200ML MARCA: TECBRIL	UNIDADE	480	R\$ 23,00	R\$ 11.040,00
103	ADITIVO PARA RADIADOR DIESEL, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1LT MARCA: TECBRIL	LITRO	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
104	ÁGUA DE BATERIA, DESTILADA,	LITRO	336	R\$ 5,00	R\$

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666

página 6 de 9



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

	EMBALAGEM COM 1 LITRO MARCA: HI TECH				1.680,00
105	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 111,00	R\$ 2.664,00
106	FILTRO COMBUSTÍVEL PSD 960 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 114,00	R\$ 2.736,00
107	FILTRO AR PRIMÁRIO HDS 203 (VOLARE V8) MARCA: VOX	UNIDADE	24	R\$ 107,00	R\$ 2.568,00
108	FILTRO AR SECUNDÁRIO ARS 303 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 69,00	R\$ 1.656,00
109	FILTRO RACOR FDS 4000 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 179,00	R\$ 4.296,00
110	FILTRO HIDRAULICO A6/A8 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 17,00	R\$ 408,00
111	GRAXA PARA ROLAMENTO NL2, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 KG MARCA: FALUB	BALDE	30	R\$ 419,00	R\$ 12.570,00
112	ÓLEO 10W40 CI-4, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO MARCA: TEXACO	LITRO	96	R\$ 59,00	R\$ 5.664,00
113	ÓLEO 20W50 SJ MINERAL, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO MARCA: CASTROL	LITRO	480	R\$ 21,00	R\$ 10.080,00
114	ÓLEO 2T PARA TEMPERO DA GASOLINA, ARMAZENADO EMBAL. DE 500ML MARCA: CASTROL	UNIDADE	720	R\$ 13,00	R\$ 9.360,00
115	ÓLEO 5W30 SN SINTÉTICO, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO MARCA: LUBRAX	LITRO	552	R\$ 35,00	R\$ 19.320,00
116	ÓLEO 85W90: LUBRIFICANTES TERMO ESTÁVEL DE BASE MINERAL, MULTIVISCOSO, DESENVOLVIDO PARA SISTEMAS DE TRANSMISSÕES, EIXOS E DIFERENCIAIS COM ENGRENAGENS HIPÓIDES DE VEÍCULOS MARCA: LUBRAX	LITRO	336	R\$ 24,00	R\$ 8.064,00
117	ÓLEO DE FREIO DOT 3, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 500 ML MARCA: BOSCH	UNIDADE	560	R\$ 14,00	R\$ 7.840,00
118	ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 20W40 API SF: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA USO EM MOTORES A GASOLINA, ETANOL, FLEX E GNV. MARCA: LUBRAX	LITRO	552	R\$ 39,00	R\$ 21.528,00
119	ÓLEO MULT FUNCIONAL 20W30, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	30	R\$ 489,00	R\$ 14.670,00
120	ÓLEO PARA CAIXA DE CAMBIO 80W90 GL-5, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	41	R\$ 489,00	R\$ 21.516,00
121	ÓLEO PARA O EIXO 85W140 GI-5,	BALDE	84	R\$ 489,00	R\$



PMA-MA/CCI
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

	ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX				41.076,00
122	ÓLEO TRC50, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	12	R\$ 769,00	R\$ 9.228,00
123	ÓLEO TURBO 40 CF-4, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	60	R\$ 439,00	R\$ 26.340,00
124	SOLUÇÃO DE BATERIA, EMBALAGEM COM 1 LITRO MARCA: HI TECH	LITRO	72	R\$ 10,00	R\$ 720,00
125	FILTRO DE AR (PATROL) AF - 25276 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 289,00	R\$ 6.936,00
126	FILTRO DE COMB (PATROL) FF - 5612 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 259,00	R\$ 6.216,00
127	FILTRO DE COMB (PATROL) FS - 19816 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 604,00	R\$ 14.496,00
128	FILTRO DE COMB (PATROL) FS - 19732 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 254,00	R\$ 6.096,00
129	FILTRO DE IUB (PATROL) LF - 3970 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 269,00	R\$ 6.456,00
130	FILTRO HIDRAULICO REF (NR - 0750 131 053) MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 269,00	R\$ 6.456,00
131	FILTRO COMUSTIVEL SPRINTER 415 FCD 2184 AMBUL. MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 211,00	R\$ 5.064,00
132	FILTRO CABINEL SPRINTER 415 REF: C- 4312/1 AMBULANCIA SAMU MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 114,00	R\$ 2.736,00
133	FILTRO LUBRIFICANTE SPRINTER 415 REF: PEL- 676 AMBULANCIA SAMU. MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 62,00	R\$ 1.488,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.077.687,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 1.077.687,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6º, X III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 11 de Fevereiro de 2019.

Juscelino Oliveira e Silva
Prefeito Municipal


Maria Luiza Oliveira Vieira
Secretaria Municipal de Educação



PMA-MA/CCL
Folha: _____
Servidor(a): _____

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO


Kerly Rodrigues Cardoso
Secretária Municipal de Saúde


Joselia Santos
Secretaria Municipal de Assistência Social







DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO V, Nº 727, AÇAILÂNDIA, MA, TERÇA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 001/CP/04/2018	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0205.23.	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0205.22.	2
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0205.21.	2
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0131.5.	3
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0205.19.	3
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0205.16.	4
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0125.3.	4
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0126.4.	5

HOMOLOGAÇÃO

Homologação 004/2018	5
----------------------------	---

PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019	11
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019	12
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019	12

SAAE

PREGÃO PRESENCIAL

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO Nº 032/PP-011/2018	12
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO Nº 034/PP-012/2018	13

PODER LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

Portaria nº 06, de 07 de fevereiro de 2019.	14
Portaria nº 07, de 07 de fevereiro de 2019.	14

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 001/CP/04/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 001/CP/004/2018
 PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa Marauto Empreendimentos e Construções Eireli. **OBJETO:** Contratação de empresa(s) de engenharia civil

para execução do serviço de Recuperação de estradas vicinais com revestimento primário nos trechos que compreendem os povoados: Curral Preto ao Pequiá dos Baianos; Pequiá dos Baianos ao Pequiá, Pequiá ao Pé de Galinha; Novo Bacabal ao Café sem Troco, no município de Açailândia-MA. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Concorrência Pública Nº 004/2018. **VALOR TOTAL: R\$ 2.801.020,77** (dois milhões, oitocentos e um mil, vinte reais, setenta e sete centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** será de 08 (oito) meses, a contar da data de sua assinatura: 11 de fevereiro de 2018. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0012.1056 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS, ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES, FONTE DE RECURSOS: 01.24.0054 – TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO, VALOR: R\$ 2.801.020,77** (dois milhões, oitocentos e um mil, vinte reais e setenta e sete centavos). **SIGNATÁRIOS:** Juscelino Oliveira e Silva, Prefeito Municipal, pela Contratante: Joinivan Pereira de Carvalho – Marauto Empreendimentos e Construções Eireli, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Juscelino Oliveira e Silva. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0205.23.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0205.23. PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **DISTRIBUIDORA VIDA LTDA . OBJETO:** Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de medicamentos (controle especial), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial Nº 087/2018. **VALOR TOTAL: R\$ 183.557,36** (cento e oitenta e três mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2019 a contar da data de sua assinatura: 8 de fevereiro de 2019. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0023.2-126 - Manutenção do Hospital Municipal, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 0.1.02.000000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde, VALOR: R\$ 31.062,50** (trinta e um mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:**

PMA-MA / CCL
EM BRANCO

2019 a contar da data de sua assinatura: 8 de fevereiro de 2019. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 13.122.0030.2-147 - Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários, **VALOR:** R\$ 2.056,68 (dois mil e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos) **SIGNATÁRIOS:** Juscelino Oliveira e Silva, pela Contratante: ROBERTO PEREIRA SOARES - **LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME**, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0128.4.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0128.4. PARTES: O Município de Açailândia/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa **LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME**. **OBJETO:** Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de limpeza, utensílios domésticos e outros, de interesse desta Administração Pública, **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial nº 067/2018. **VALOR TOTAL:** R\$ 701,50 (setecentos e um reais e cinquenta centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2019 a contar da data de sua assinatura: 8 de fevereiro de 2019. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 13.122.0030.2-147 - Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários, **VALOR:** R\$ 701,50 (setecentos e um reais e cinquenta centavos) **SIGNATÁRIOS:** Juscelino Oliveira e Silva, pela Contratante: Roberto Pereira Soares - **LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME**, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO 004/2018

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representada pelo prefeito municipal, Sr. JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA, portador da cédula de identidade nº 294431942 SSP/MA e do CPF nº 872.642.008-25, pela Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA, inscrita no CPF nº 128.612.943-53, pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. KERLY RODRIGUES CARDOSO, inscrita no CPF nº 798.142.393-72, e pela Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. JOSÉLIA SANTOS, inscrita no CPF nº 364.190.363-72, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 177/2018 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2019 objetivando Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de lubrificantes, graxas, aditivos, filtros e soluções em geral para manutenção de veículos, de interesse dessa administração pública, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: AUTO MOTORDIESEL LTDA					
CNPJ: 00.975.911/0001-34					
Endereço: PC EMILIANO MELO DE AZEVEDO A, 64, ENTRONCAMENTO, CEP 65.910-140, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ÓLEO HIDRÁULICO, BALDE DE 20 LITROS, PARA CAMINHÃO. ÓLEO REFERÊNCIA 68 MARCA: URANIA	BALDE	96	R\$ 319,00	R\$ 30.624,00

2	ÓLEO HIDRÁULICO, EM LITROS, PARA CAMINHÃO. ÓLEO REFERÊNCIA 68 MARCA: LUBRIOL	LITROS	240	R\$ 36,00	R\$ 8.640,00
3	ÓLEO EM CAIXA, REFERÊNCIA 90, EM BALDE DE 20 LITROS, PARA ÔNIBUS E CAMINHÃO. MARCA: LUBRAX	BALDE	132	R\$ 459,00	R\$ 60.588,00
4	ÓLEO DO DIFERENCIAL, REFERÊNCIA 140, EM BALDE DE 20 LITROS, PARA ÔNIBUS, CAMINHÃO E CAMINHONETE. MARCA: LUBRAX	BALDE	79	R\$ 439,00	R\$ 34.681,00
5	ÓLEO DO DIFERENCIAL, REFERÊNCIA 140, EM BALDE DE 20 LITROS, CAMINHONETE. MARCA: LUBRAX	BALDE	5	R\$ 439,00	R\$ 2.195,00
6	ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA MOTO, REFERENCIA 04-T, PARA MOTOS. MARCA: LUBRAX	UNID	240	R\$ 21,00	R\$ 5.040,00
7	ÓLEO LUBRIFICANTE, REFERENCIA 15W40, EM LITROS PARA AUTOMÓVEIS DE PASSEIO A GASOLINA E FLEX. MARCA: LUBRAX	UNID	1752	R\$ 23,00	R\$ 40.296,00
8	ÓLEO LUBRIFICANTE, REFERENCIA 15W40, BALDE DE 20 LITROS PARA CAMINHÃO. MARCA: LUBRAX	BALDE	144	R\$ 439,00	R\$ 63.216,00
9	ÓLEO LUBRIFICANTE, DE CAMINHONETE REFERENCIA 15W40, EM LITROS. MARCA: TEXACO	UNID	1200	R\$ 26,00	R\$ 31.200,00
10	ÓLEO LUBRIFICANTE, DE ÔNIBUS DIVERSOS REFERENCIA 15W40, BALDE DE 20 LTS. MARCA: GULF	BALDE	144	R\$ 441,00	R\$ 63.504,00
11	ÓLEO 15w40, DIESEL, PARA VEÍCULOS DIVERSOS, UNIDADES EM LITROS. MARCA: GTOIL	UNID	1152	R\$ 23,00	R\$ 26.496,00
12	ÓLEO REFERÊNCIA ATF - TA, EM CAIXA, PARA CAMINHÃO. MARCA: HITECH	CAIXA	44	R\$ 391,00	R\$ 17.204,00
13	ÓLEO REFERÊNCIA GL 5w30, EM CAIXA, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: SPEED OIL	CAIXA	34	R\$ 919,00	R\$ 31.246,00
14	ÓLEO DE FREIO, REFERENCIA DOT - 4, EM CAIXA, PARA CAMINHÃO E ONIBUS. MARCA: BOSCH	CAIXA	44	R\$ 394,00	R\$ 17.336,00
15	ARLA, PARA ONIBUS, EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: SERQUIMICA	BALDE	60	R\$ 86,00	R\$ 5.160,00
16	FILTRO DE CABINE DE CAMINHONETE, L200 E S10, REFERÊNCIA/TIPO ACP-843. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
17	FILTRO DE CABINE DE CAMINHONETE, HILUX, REFERÊNCIA/TIPO ACP-887. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 28,00	R\$ 1.344,00
18	FILTRO DE CABINE, TIPO ACP-906, PARA AUTOMÓVEIS DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 23,00	R\$ 1.104,00
19	FILTRO DE CABINE, TIPO ALP-105, PARA AUTOMÓVEIS TIPO VAN. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 26,00	R\$ 624,00
20	FILTRO DE CABINE DE CAMINHONETE, HILUX, REFERÊNCIA/TIPO ALP-887. MARCA: VOX	UNID	36	R\$ 26,00	R\$ 936,00
21	FILTRO DE CABINE, TIPO ACP-906, PARA AUTOMÓVEIS DE PASSEIO SIENA. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 26,00	R\$ 624,00

22	FILTRO DE CABINE DE CAMINHONETE AMAROK, REFERÊNCIA/TIPO ALP-307. MARCA: VOX	UNID	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
23	FILTRO DE AR TIPO AP-2710, PARA CAMINHONETE D20. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 62,00	R\$ 744,00
24	FILTRO DE AR TIPO ARL-4141, PARA CAMINHONETE L-200. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 81,00	R\$ 972,00
25	FILTRO DE AR TIPO ARL-4147, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	168	R\$ 21,00	R\$ 3.528,00
26	FILTRO DE AR TIPO ARL-4150, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	36	R\$ 18,00	R\$ 648,00
27	FILTRO DE AR TIPO ARL-4152, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 32,00	R\$ 1.536,00
28	FILTRO DE AR TIPO ARL-5139, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO, TIPO RENAULT MAST/2013. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
29	FILTRO DE AR TIPO ARL-6096, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: VOX	UNID	36	R\$ 21,00	R\$ 756,00
30	FILTRO DE AR TIPO ARS-1013, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO/UTILITÁRIO. MARCA: VOX	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
31	FILTRO DE AR TIPO ARS-839, PARA CAMINHÃO. MARCA: VOX	UNID	144	R\$ 69,00	R\$ 9.936,00
32	FILTRO DE AR TIPO ARS-9839, PARA AUTOMÓVEL DE CAMINHÃO. MARCA: VOX	UNID	144	R\$ 99,00	R\$ 14.256,00
33	FILTRO DE LUB. PSL 283 CAMINHÃO FORD CARG MARCA: TECFIL	UNID	144	R\$ 104,00	R\$ 14.976,00
34	FILTRO DE AR, TIPO ARL-6070, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 159,00	R\$ 1.908,00
35	FILTRO DE AR, TIPO ARS-7065, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 77,00	R\$ 3.696,00
36	FILTRO DE AR, TIPO AS-810, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 52,00	R\$ 1.248,00
37	FILTRO DE AR, TIPO ARS-2870, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 94,00	R\$ 4.512,00
38	FILTRO DE AR, TIPO HP-2868, PARA CAMINHONETE. MARCA: VOX	UNID	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
39	FILTRO DE AR, TIPO ARS-3003, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	120	R\$ 71,00	R\$ 8.520,00
40	FILTRO DE AR, TIPO ARS-839, PARA ÔNIBUS. MARCA: VOX	UNID	120	R\$ 67,00	R\$ 8.040,00
41	FILTRO DE AR, TIPO ARS-9839, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	120	R\$ 116,00	R\$ 13.920,00
42	FILTRO DE AR, TIPO ASR-224, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 67,00	R\$ 804,00
43	FILTRO DE AR, TIPO ARS-224, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	12	R\$ 67,00	R\$ 804,00
44	FILTRO DE AR, TIPO HD-8234, PARA ÔNIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 109,00	R\$ 2.616,00
45	FILTRO DE AR, TIPO HDS-203, PARA ÔNIBUS. MARCA: VOX	UNID	120	R\$ 42,00	R\$ 5.040,00
46	FILTRO DE AR, TIPO HD-808, PARA TRATOR. MARCA: VOX	UNID	60	R\$ 57,00	R\$ 3.420,00
47	FILTRO DE AR, TIPO WR-317, PARA VAN. MARCA: WEGA	UNID	48	R\$ 134,00	R\$ 6.432,00
48	FILTRO DE COMBUS. G 1 04/7 VIVACE MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00

49	FILTRO DE COMBUSTÍVEL REFERÊNCIA/TIPO 61-50/7, DE AUTOMÓVEIS DE PASSEIO. MARCA: VOX	UNID	84	R\$ 28,00	R\$ 2.352,00
50	FILTRO DE AR, TIPO ARL-4152, PARA AUTOMÓVEL/UTILITÁRIO. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 33,00	R\$ 1.584,00
51	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO ARS-1013, PARA AUTOMÓVEL/UTILITÁRIO. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
52	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FBD-353, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 94,00	R\$ 2.256,00
53	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FDS-4000, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 189,00	R\$ 13.608,00
54	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FN -949, PARA CAMINHONETE HILLUX MARCA: VOX	UNID	48	R\$ 61,00	R\$ 2.928,00
55	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPOS GI 04/7 E GI 40/07, PARA VEICULOS DE PASSEIO, MARCA FIAT. MARCA: TECFIL	UNID	96	R\$ 16,00	R\$ 1.536,00
56	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PC - 949, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 62,00	R\$ 1.488,00
57	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PE - 949, PARA AUTOMOVEIS DE PASSEIO. MARCA: VOX	UNID	24	R\$ 62,00	R\$ 1.488,00
58	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PEC-3029 (02 PEÇAS), PARA CAMINHONETE S10. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 154,00	R\$ 3.696,00
59	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PGL-3023, PARA VAN. MARCA: VOX	UNID	80	R\$ 94,00	R\$ 7.520,00
60	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PI-98010670 PARA ONIBUS. MARCA: VOX	UNID	120	R\$ 81,00	R\$ 9.720,00
61	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PL-949, PARA CAMINHONETE. MARCA: VOX	UNID	48	R\$ 62,00	R\$ 2.976,00
62	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PSC-75, PARA CAMINHÃO. MARCA: TECFIL	UNID	96	R\$ 57,00	R\$ 5.472,00
63	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PSC-496, PARA TRATOR. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 33,00	R\$ 792,00
64	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PSD-960/1, PARA CAMINHÃO. MARCA: TECFIL	UNID	96	R\$ 71,00	R\$ 6.816,00
65	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PSL-498/4, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
66	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO RC-353, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 149,00	R\$ 10.728,00
67	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO TSC-4515, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 81,00	R\$ 5.832,00
68	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FBS2/155, PARA CAMINHONETE. MARCA: VOX	UNID	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
69	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO PC- 949, PARA CAMINHONETE L200 HILLUX MARCA: TECFIL	UNID	36	R\$ 62,00	R\$ 2.232,00
70	FILTRO DE COMBUSTÍVEL, TIPO FS - 04/7, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: VOX	UNID	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
71	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO FL-3506, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	84	R\$ 129,00	R\$ 10.836,00
72	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO LB-339, PARA CAMINHÃO. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00
73	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO LB-962, PARA ONIBUS. MARCA: VOX	UNID	24	R\$ 35,00	R\$ 840,00

74	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO LU-980, PARA CAMINHONETE. MARCA: VOX	UNID	12	R\$ 129,00	R\$ 1.548,00
75	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO NH, PARA TRATOR MARCA: VOX	UNID	24	R\$ 87,00	R\$ 2.088,00
76	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO P-550945, PARA ONIBUS. MARCA: VOX	UNID	84	R\$ 111,00	R\$ 9.324,00
77	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-283, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 107,00	R\$ 7.704,00
78	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-283, PARA CAMINHÃO FORD. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 107,00	R\$ 7.704,00
79	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-55, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	240	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00
80	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-655, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 87,00	R\$ 2.088,00
81	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO WOE-680, PARA CAMINHONETE. MARCA: WEGA	UNID	18	R\$ 69,00	R\$ 1.242,00
82	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PEL-675, PARA RENAUT MASTER. MARCA: TECFIL	UNID	60	R\$ 67,00	R\$ 4.020,00
83	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PEL-726, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 67,00	R\$ 3.216,00
84	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-146, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	96	R\$ 18,00	R\$ 1.728,00
85	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-158, PARA CAMINHONETE. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 89,00	R\$ 2.136,00
86	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-340, PARA CAMINHONETE S 10. MARCA: MALHE	UNID	36	R\$ 71,00	R\$ 2.556,00
87	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSI-560, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO. MARCA: TECFIL	UNID	48	R\$ 18,00	R\$ 864,00
88	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-655, PARA FIAT VAN. MARCA: TECFIL	UNID	72	R\$ 87,00	R\$ 6.264,00
89	FILTRO LUBRIFICANTE, TIPO PSL-657, PARA AUTOMÓVEL DE PASSEIO/UTILITÁRIO. MARCA: TECFIL	UNID	36	R\$ 50,00	R\$ 1.800,00
90	FILTRO DESUMIFICADOR, TIPO DSF-0202, PARA CAMINHÃO. MARCA: TECFIL	UNID	18	R\$ 154,00	R\$ 2.772,00
91	FILTRO HIDRÁULICO TIPO NHA-15, PARA TRATOR. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 64,00	R\$ 1.536,00
92	FILTRO RACOR TIPO FBS-470, PARA ONIBUS. MARCA: VOX	UNID	52	R\$ 94,00	R\$ 4.888,00
93	FILTRO RACOR TIPO JFC-283, PARA CAMINHONETE. MARCA: WEGA	UNID	66	R\$ 61,00	R\$ 4.026,00
94	FILTRO RACOR TIPO PSD-960, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 114,00	R\$ 2.736,00
95	FILTRO RACOR TIPO PSD-980, PARA ONIBUS. MARCA: TECFIL	UNID	24	R\$ 129,00	R\$ 3.096,00
96	FILTRO RACOR TIPO REC-153, PARA ONIBUS. MARCA: PARKE	UNID	24	R\$ 179,00	R\$ 4.296,00
97	FILTRO RACOR TIPO S-3242, PARA ONIBUS. MARCA: PARKE	UNID	24	R\$ 139,00	R\$ 3.336,00
98	GRAXA PARA CHASSI DE ONIBUS E CAMINHÃO MARCA: FALUB	BALDE 20 LTS	6	R\$ 261,00	R\$ 1.566,00
99	BICOS INJETORES, DE ÔNIBUS, SAMFE, EM CAIXA MARCA: BOSCH	CAIXA	10	R\$ 429,00	R\$ 4.290,00
100	BICOS INJETORES, DE CAMINHÃO, SAMFE, EM CAIXA. MARCA: BOSCH	CAIXA	17	R\$ 429,00	R\$ 7.293,00



101	ADITIVO PARA DIESEL, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 200ML MARCA: WURTH	UNIDADE	720	R\$ 23,00	R\$ 16.560,00
102	ADITIVO PARA GASOLINA, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 200ML MARCA: TECBRIL	UNIDADE	480	R\$ 23,00	R\$ 11.040,00
103	ADITIVO PARA RADIADOR DIESEL, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1LT MARCA: TECBRIL	LITRO	600	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
104	ÁGUA DE BATERIA, DESTILADA, EMBALAGEM COM 1 LITRO MARCA: HI TECH	LITRO	336	R\$ 5,00	R\$ 1.680,00
105	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 111,00	R\$ 2.664,00
106	FILTRO COMBUSTÍVEL PSD 960 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 114,00	R\$ 2.736,00
107	FILTRO AR PRIMÁRIO HDS 203 (VOLARE V8) MARCA: VOX	UNIDADE	24	R\$ 107,00	R\$ 2.568,00
108	FILTRO AR SECUNDÁRIO ARS 303 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 69,00	R\$ 1.656,00
109	FILTRO RACOR FDS 4000 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 179,00	R\$ 4.296,00
110	FILTRO HIDRAULICO A6/A8 (VOLARE V8) MARCA: TECFIL	UNIDADE	24	R\$ 17,00	R\$ 408,00
111	GRAXA PARA ROLAMENTO NL2, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 KG MARCA: FALUB	BALDE	30	R\$ 419,00	R\$ 12.570,00
112	ÓLEO 10W40 CI-4, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO MARCA: TEXACO	LITRO	96	R\$ 59,00	R\$ 5.664,00
113	ÓLEO 20W50 SJ MINERAL, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO MARCA: CASTROL	LITRO	480	R\$ 21,00	R\$ 10.080,00
114	ÓLEO 2T PARA TEMPERO DA GASOLINA, ARMAZENADO EMBAL. DE 500ML MARCA: CASTROL	UNIDADE	720	R\$ 13,00	R\$ 9.360,00
115	ÓLEO 5W30 SN SINTÉTICO, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO MARCA: LUBRAX	LITRO	552	R\$ 35,00	R\$ 19.320,00
116	ÓLEO 85W90: LUBRIFICANTES TERMO ESTÁVEL DE BASE MINERAL, MULTIVISCOZO, DESENVOLVIDO PARA SISTEMAS DE TRANSMISSÕES, EIXOS E DIFERENCIAIS COM ENGRELAGENS HIPÓIDES DE VEÍCULOS MARCA: LUBRAX	LITRO	336	R\$ 24,00	R\$ 8.064,00
117	ÓLEO DE FREIO DOT 3, ARMAZENADO EM EMBALAGEM DE 500 ML MARCA: BOSCH	UNIDADE	560	R\$ 14,00	R\$ 7.840,00
118	ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 20W40 API SF: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA USO EM MOTORES A GASOLINA, ETANOL, FLEX E GNV. MARCA: LUBRAX	LITRO	552	R\$ 39,00	R\$ 21.528,00
119	ÓLEO MULT FUNCIONAL 20W30, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	30	R\$ 489,00	R\$ 14.670,00
120	ÓLEO PARA CAIXA DE CAMBIO 80W90 GL-5, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	44	R\$ 489,00	R\$ 21.516,00
121	ÓLEO PARA O EIXO 85W140 GI-5, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	84	R\$ 489,00	R\$ 41.076,00

122	ÓLEO TRC50, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	12	R\$ 769,00	R\$ 9.228,00
123	ÓLEO TURBO 40 CF-4, ARMAZENADO EM BALDE DE 20 LITROS MARCA: LUBRAX	BALDE	60	R\$ 439,00	R\$ 26.340,00
124	SOLUÇÃO DE BATERIA, EMBALAGEM COM 1 LITRO MARCA: HI TECH	LITRO	72	R\$ 10,00	R\$ 720,00
125	FILTRO DE AR (PATROL) AF - 25276 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 289,00	R\$ 6.936,00
126	FILTRO DE COMB (PATROL) FF - 5612 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 259,00	R\$ 6.216,00
127	FILTRO DE COMB (PATROL) FS - 19816 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 604,00	R\$ 14.496,00
128	FILTRO DE COMB (PATROL) FS - 19732 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 254,00	R\$ 6.096,00
129	FILTRO DE IUB (PATROL) LF - 3970 MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 269,00	R\$ 6.456,00
130	FILTRO HIDRAULICO REF (NR - 0750 131 053) MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 269,00	R\$ 6.456,00
131	FILTRO COMUSTIVEL SPRINTER 415 FCD 2184 AMBUL. MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 211,00	R\$ 5.064,00
132	FILTRO CABINEL SPRINTER 415 REF: C-4312/1 AMBULANCIA SAMU MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 114,00	R\$ 2.736,00
133	FILTRO LUBRIFICANTE SPRINTER 415 REF: PEL- 676 AMBULANCIA SAMU. MARCA: TECFIL	UND.	24	R\$ 62,00	R\$ 1.488,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.077.687,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 1.077.687,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 11 de Fevereiro de 2019.

JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

KERLY RODRIGUES CARDOSO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JOSÉLIA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de Licitação – CCL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 177/2018 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar no dia 26 de Fevereiro de 2019 às 09:00h (nove horas), a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2019, do tipo Menor Preço (por

item), visando a contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de equipamento/material permanente, conforme especificações constantes no Termo de referência, com base na Proposta do Ministério da Saúde de nº 11816.419000/1170-09 que contempla a UTIN do Hospital Municipal de Açailândia, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. A presente licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Açailândia (MA) e será presidida pela pregoeira desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo – www.acailandia.ma.gov.br, onde poderão ser

PMA-MA / CCL
EM BRANCO